                                 خطة وحدة / الخطة الفصليـــة

					
الصف / المستوى : الرابع                              الفصل الدراسي : الأول                  الفترة الزمنية : من :  18 / 8 / 2024  إلى   :  31 /10/ 2024
 المبحث : التربية الفنية والموسيقية والمسرحية         عنوان الوحدة : التربية الفنية                الصفحات : ( 6-38  )               عدد الحصص :  10                                     
	الرقم
	النتاجات
	المواد والتجهيزات  (مصادر التعلم )
	استراتيجيات التدريس
	التقويــــم
	أنشطة مرافقة
	التأمل الذاتي حول الوحدة

	
	
	
	
	الاستراتيجيات
	الأدوات
	
	

	1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
	· أتعرف أنواع الخطوط المختلفة في الرسم 
· أوظف أنواع الخطوط المختلفة في لوحة جميلة 
· أقدر جمال الخطوط في الطبيعة من حولي 
· اعرف مفهوم التماثل الدائري.
· اعرف معنى (الماندالا) .
· ألون نموذجا يمثل التماثل الدائري تلوينا دقيقا.
· أقدر ثقافات دول العالم المختلفة واحترمها.
· أنفذ عملا فنيا يمثل المنظور
· أميز بين الألوان الأحادية والألوان الحيادية .
· أوظف النور والظل في لوحه واتتبع حركة الظل في الليل والنهار .
· أتعرف مفهوم السيادة في العمل الفني .
· أميز فن الرسم بالوحدة الرقمية .أنفذ بطاقة تهنئة لمناسبة ما .
· أوظف الملامس في لوحه جميلة تمثل قاع البحر 
· أعرف الوان الكواكب في المجموعة الشمسية 
· أرسم المجموعة الشمسية والونها بألوان الكواكب المناسبة.
	
- جهاز العرض 
Data show 
 -  أجهزة الحاسوب
- الكتاب المدرسي 
- السبورة المدرسية 
- دفتر الأنشطة والواجبات  
· ألوان 
· مقص ورقي
· أوراق ملونة 
	- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني ) 
- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني والمناقشة ) 
- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني وتدريب زميل ) .
- التدريس المباشر 
( عرض توضيحي , أوراق عمل , العمل في الكتاب المدرسي )  
- التعلم بالأنشطة 
( التدريب ) 
	
- الملاحظة
- التقويم المعتمد على الأداء 

	
سلالم التقدير
العددية


	
· عمل أنشطة 
الدروس من قبل مجموعات الطلبة

· عمل أوراق عمل مفيدة 

· إضافة الصور والأشكال على أوراق العمل وتلوينها بدقة لإيصال فكرة مفيدة.

	اشعر بالرضا عن: ........................................................................................................................ التحديات التي واجهتني:....................................................................................
مقترحات التحسين ................................................................................................
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الصف / المستوى : الرابع                         الفصل الدراسي : الأول             الفترة الزمنية : من :  1  /  11 / 2024 إلى :    12/ 12 /2024
 المبحث : التربية الفنية والموسيقية والمسرحية  عنوان الوحدة : التربية الموسيقية                 الصفحات : ( 43-56)       عدد الحصص :  6
	الرقم
	النتاجات
	المواد والتجهيزات  (مصادر التعلم )
	استراتيجيات التدريس
	التقويــــم
	أنشطة مرافقة
	التأمل الذاتي حول الوحدة

	
	
	
	
	الاستراتيجيات
	الأدوات
	
	

	1
2
3
4
5
	· يتعرف الاشكال الايقاعية :
 شكل السوداء 
· يتعرف من  الاشكال الايقاعية :   شكل البيضاء 
· يتعرف من الاشكال الايقاعية : شكل ذات السن 
· يتعرف من الاشكال الايقاعية : شكل ذات السنين .
· يرسم مفتاح (صول) على المدرج الموسيقي 
	
- جهاز العرض 
Data show 
 -  أجهزة الحاسوب
- الكتاب المدرسي 
- السبورة المدرسية 
· دفتر الأنشطة والواجبات  
· ألوان 
· مقص ورقي
أوراق ملونة
	- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني ) 
- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني والمناقشة ) 

- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني وتدريب زميل ) .
- التدريس المباشر 
( عرض توضيحي , أوراق عمل , العمل في الكتاب المدرسي )  
- التعلم بالأنشطة 
( التدريب ) 
	
- الملاحظة


- التقويم المعتمد
على
الأداء

	
سلالم التقدير
العددية 
	
· عمل أنشطة 
الدروس من قبل مجموعات الطلبة
· عمل جداول مفيدة 



· إضاقة الصور والأشكال لإيصال فكرة مفيدة.

	اشعر بالرضا عن: ........................................................................................................................ التحديات التي واجهتني:....................................................................................
مقترحات التحسين .......................................................................
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الصف / المستوى : الرابع                         الفصل الدراسي : الثاني             الفترة الزمنية : من :  19  /  1 / 2025 إلى :    27/ 2 /2025
 المبحث : التربية الفنية والموسيقية والمسرحية  عنوان الوحدة : التربية الموسيقية                 الصفحات : ( 56-70)       عدد الحصص :  6
	الرقم
	النتاجات
	المواد والتجهيزات  (مصادر التعلم )
	استراتيجيات التدريس
	التقويــــم
	أنشطة مرافقة
	التأمل الذاتي حول الوحدة

	
	
	
	
	الاستراتيجيات
	الأدوات
	
	

	1
2
3
4
5
6
7
	· أن يتعرف الحقول والمقاييس الموسيقية : الثنائي والثلاثي والرباعي.
· ان يتعلم العزف على آلات الإيقاع .
· أن يعرف الأغنية التراثية .
· أن يميز آلة القانون وأعرف عدد أوتارها .
·  أن يميز الأغاني الوطنية .
· ان يغني  كلمات الأغنية بمرافقة اللحن بصورة سليمة 
· أن يذكر بعض الأغاني الوطنية 
	
- جهاز العرض 
Data show 
 -  أجهزة الحاسوب
- الكتاب المدرسي 
- السبورة المدرسية 
· دفتر الأنشطة والواجبات  
· ألوان 
· مقص ورقي
أوراق ملونة
	- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني ) 
- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني والمناقشة ) 

- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني وتدريب زميل ) .
- التدريس المباشر 
( عرض توضيحي , أوراق عمل , العمل في الكتاب المدرسي )  
- التعلم بالأنشطة 
( التدريب ) 
	
- الملاحظة


- التقويم المعتمد
على
الأداء

	
سلالم التقدير
العددية 
	
· عمل أنشطة 
الدروس من قبل مجموعات الطلبة
· عمل جداول مفيدة 

· إضاقة الصور والأشكال لإيصال فكرة مفيدة.

· عرض المقاطع على الداتا شو
 
	اشعر بالرضا عن: ........................................................................................................................ التحديات التي واجهتني:....................................................................................
مقترحات التحسين .......................................................................
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الصف / المستوى : الرابع                          الفصل الدراسي : الثاني                          الفترة الزمنية : من :  2 / 3 / 2025  إلى   24/5/2025
 المبحث : التربية الفنية والموسيقية والمسرحية   عنوان الوحدة : التربية المسرحية                 الصفحات : ( 73 – 95 )           عدد الحصص :  10                                          
	الرقم
	النتاجات
	المواد والتجهيزات  (مصادر التعلم )
	استراتيجيات التدريس
	التقويــــم
	أنشطة مرافقة
	التأمل الذاتي حول الوحدة

	
	
	
	
	الاستراتيجيات
	الأدوات
	
	

	1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
	· أن يميز بين أنواع الأقنعة المسرحية .
· أن يدرك أهمية الأقنعة في تطوير مهاراته وقدراته .
· أن يميز بين أنواع الأقنعة الإنسانية والحيوانية .
· أن يميز بين الدمى الإنسانية والحيوانية 
· ان يطبق مهارة تحريك الدمى.
· أن يميز بين تحريك الدمى والتمثيل بالدمى .
· أن يحدد الفرق بين التمثيل بالدمى والتمثيل بالأقنعة.
· ان يسمي أشكال المسارح .
· ان يتعرف المسرحية المضحكة (الكوميدية)
· أن يفرق بين المسرحية التراجيدية والمسرحية الكوميدية .
· أن يحدد الأمور التي تقوم عليها الكوميديا
	
- جهاز العرض
Data show

-  أجهزة الحاسوب
- الكتاب المدرسي
- السبورة المدرسية
· دفتر الأنشطة والواجبات
   -  ألوان 
-	 مقص ورقي
- 	أوراق ملونة
· دمى
	- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني ) 
- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني والمناقشة ) 
- العمل الجماعي
 ( التعلم التعاوني وتدريب زميل ) .
- التدريس المباشر 
( عرض توضيحي , أوراق عمل , العمل في الكتاب المدرسي )  
- التعلم بالأنشطة 
( التدريب ) 
	
- الملاحظة
- التقويم المعتمد
على
الأداء

	
سلالم التقدير
العددية


	
· عمل أنشطة 
الدروس من قبل مجموعات الطلبة

· عمل مسرح دمى وتطبيق   مسرحية للطلبة
 
· تصميم وحياكة الدمى لإيصال فكرة مفيدة.

	اشعر بالرضا عن: ........................................................................................................................ التحديات التي واجهتني: ....................................................................................
مقترحات التحسين .......................................................................
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